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E PLANILHAS DE ÁREAS

R. COMANDANTE CALEFFI, 302-BAIRRO PASSO DAS PEDRAS - PORTO ALEGRE/RS

PROJETO URBANÍSTICO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
LOTEAMENTO PASSO DAS PEDRAS

16

RESIDENCIAL

DÉBORA

18.997,36m²

03/04/2025

INDICADA

01/01

LOTEAMENTO

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS. A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL SEM AUTORIZAÇÃO PRÉVIA SUJEITARÁ O INFRATOR ÀS PENALIDADES DA LEI 5194 DE 24/12/66.

PROCESSO/PROTOCOLO:SEDE DE PORTO ALEGRE

002.265.358.00.3

PLANTA BAIXA PURF

PLANILHAS
DADOS DO IMÓVEL

PLANILHA 01

2. ÁREA A REGULARIZAR - PERÍMETRO REURB-S 18.997,36

(m2)

20.180,501. ÁREA TITULADA-MATRÍCULA N°4599- OFÍC. REG. IMÓVEIS DA 6ª ZONA - PORTO ALEGRE

OBSERVAÇÃO:

- GRAVAMES VIÁRIOS/ALINHAMENTOS PRÉ-EXISTENTES NÃO DEVERÃO SER ALTERADOS 

*NÃO HAVERÁ INTERVENÇÃO NA VEGETAÇÃO EXISTENTE DA GLEBA

COTA LOTES 0,00

ÁREAS

COTA RUAS/GABARITO VIÁRIO 0,00

PERÍMETRO REURB

CONVENÇÃO

COTA PERÍMETRO REURB [0,00]

ÁREA NÃO EDIFICÁVEL
ÁREA RESERVA TÉCNICA

ÁREA DE LIMITAÇÃO ADMINISTRATIVA (APP)
FAIXA APP/NÃO EDIFICÁVEL

FAIXA DE ÁGUA

ALINHAMENTO PROJETADO CONF. PDDUA

VIAS/TRECHOS LIBERADOS PARA CADASTRO DE LOGRADOURO
CONSTRUÇÕES CONSOLIDADAS EXISTENTES
LOTES/CONSTRUÇÕES SOBRE APP

ARROIO

A=0,00m2

PERÍMETRO DA MATRÍCULA

VIAS PROJETADAS

ÁREA DE RESERVA TÉCNICA

100,00TOTAL  1 + 2TOTAL

ÁREA PRIVADA

PÚBLICA
ÁREA DE DESTINAÇÃO VIÁRIO

SISTEMA
(m2) (%)
LEI 13.465/2017

TOTAL  1

PLANILHA DE ÁREAS 02

18.997,36

280,71 1,48
ÁREA DE LOTES 13.295,92 69,99
TOTAL 2 76,85

LIMITAÇÃO ADMINISTRATIVA (APP) 1.022,54 5,38

14.599,17

4.398,19

4.398,19
23,15
23,15

LOTES NÃO REGULARIZADOS: necessita de elaboração de estudo técnico para a
análise da regularização fundiária junto à APP, conforme paragrafos 2º e 3º do artigo
12 da  Lei Federal 13.465/17 e/ou estudo técnico para avaliar a mitigação ou
administração de riscos relacionados à inundação, geotecnia ou outros especificados
por lei, conforme artigo 39 Lei Federal 13.465/17.
Esta avaliação também poderá se dar em etapa posterior.

QUADRA

A

B

C

D

E

F

TOTAL

ÁREA TOTAL
PÚBLICOS
Nº DE LOTES

PRIVATIVOS
Nº LOTES EDIF./

RES. TÉCNICA
Nº LOTES 

LIMIT. ADMINIST.
Nº LOTES NÃO EDIFICÁVEIS

5.410,09

2.241,80

2.336,22

2.707,12

1.640,74

263,20

14.599,17

38

14

18

12

8

2

92

1 (LT 05)

1 (LT 15)

1 (LT07)

21

PLANILHA DE ÁREAS 03

Nº TOTAL
DE LOTES

15

18

14

8

2

38

15

18

14

8

2

95

Conforme itens 4.2.5, 4.7.7 e 4.7.8 CE-DEP/05, é vedada a construção sobre galerias pluviais
públicas, talvegues e cursos d’água, devendo também ser respeitadas as faixas de preservação e
faixas não edificáveis, conforme previsto na Lei Complementar no 284/1992, Artigo 192º, e na Lei
Complementar no 434/1999, Artigo 135º, § 3° e § 4°. Casos excepcionais devem ser submetidos à
análise do GEPO/DMAE, que fornecerá a aprovação, mediante termo circunstanciado, assinado e
registrado

REURB-S instaurada conforme Parecer  005/2019 da CTARF, DATA 13/03/2019

REVISÃO 01/2021
Lista de alterações em relação ao projeto aprovado de 17/05/2021:

Quadra A: Lote 29 A e 29 B (DIVISÃO)

REVISÃO 02/2025
Lista de alterações em relação ao projeto reaprovado de 12/01/2025:

Quadra B Lote 03 (USUCAPIÃO - MATRÍCULA 72.533, LIVRO 2 - RG)

- QUADRA D - LOTE 05 (RESERVA  TÉCNICA 01)

 NO PDDUA
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